



ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL Nº 24-2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA

ITEM	Descrição	unidade	Quantidade	V. REF	TOTAL
1	Alfinete Nº 28. Caixa com 50 g.	Caixa	50	R\$ 2,61	R\$ 130,50
2	Arquivo AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preto, medindo 280x350mm; com 01 argola e visor; com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	unidade	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
3	Arquivo morto papelão. Dimensões: 34,4 x 12,5 x 23,7 cm. Unidade.	unidade	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
4	Arquivo Passivo Poliondas de Polipropileno 2,2mm. Formato 350x130x050mm (azul marinho).	unidade	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
5	Apagador para quadro negro.	unidade	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00
6	Apagador de lousa anatômico em EVA. Unidade.	unidade	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
7	Atilho super amarelo. Contendo 50g. (borrachinha de dinheiro)	pacote	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
8	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado, formato retangular, cores sortidas.	unidade	50	R\$ 0,14	R\$ 7,00
9	Almofada carimbo N.2, azul. Medindo 5,9x9,4cm. Unidade.	unidade	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00



10	Bola de Vôlei Oficial.	unidade	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
11	Bola de Futebol Oficial.	unidade	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
12	Bola de Futsal Oficial.	unidade	40	R\$ 31,50	R\$ 1.260,00
13	Bola de Handebol Oficial.	unidade	5	R\$ 33,00	R\$ 165,00
14	Bola de Basquetebol Oficial.	unidade	5	R\$ 19,80	R\$ 99,00
15	Bobina para fax. Tam. 215mm x 30mts. Papel termo-reativo da categoria FAX, produzido a partir da composição de celulose branqueada de fibras curtas e longas cuja principal característica é a alta definição de imagem e durabilidade da impressão podendo ser preservada até 05 anos.	unidade	30	R\$ 3,89	R\$ 116,70
16	Bobina para fax. Tam. 216mm x 25mts. Papel termo-reativo da categoria FAX, produzido a partir da composição de celulose branqueada de fibras curtas e longas cuja principal característica é a alta definição de imagem e durabilidade da impressão podendo ser preservada até 05 anos.	unidade	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
17	Bobina para máquina calculadora. Medindo 57 mm.	unidade	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00
18	Bobina para máquina calculadora. Medindo 60 mm	unidade	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00
19	Bola de isopor 25mm.	unidade	50	R\$ 0,11	R\$ 5,50
20	Bola de isopor 35mm.	unidade	50	R\$ 0,13	R\$ 6,50
21	Bola de isopor 50mm.	unidade	50	R\$ 0,26	R\$ 13,00
22	Bola de isopor 75mm.	unidade	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
23	Bola de isopor 100mm.	unidade	50	R\$ 1,27	R\$ 63,50
24	Bola de isopor 150mm.	unidade	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50
25	Bola de isopor 170mm.	unidade	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
26	Bola de isopor 200mm.	unidade	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00



27	Borracha para apagar lápis grafite, medindo aproximadamente 42x21x11 mm.	unidade	50	R\$ 0,23	R\$ 11,50
28	Borracha PVC Livre - Excelente apagabilidade .	unidade	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
29	Caixa Organizadora Média. Material: plástico. Medidas 420 x 310 x 210 mm.	unidade	20	R\$ 11,80	R\$ 236,00
30	Carregador para pilhas recarregáveis 4 pilhas AA e 4 pilhas AAA. Unidade.	unidade	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
31	Caneta para retro-projetor preta 2,0mm. Unidade.	unidade	5	R\$ 1,48	R\$ 7,40
32	Cola quente, bastão grande.	unidade	100	R\$ 0,55	R\$ 55,00
33	Cola quente, bastão pequeno.	unidade	100	R\$ 0,29	R\$ 29,00
34	Canetas marca texto, para grifar e marcar, ponta facetada, Div. cores fluorescente.	unidade	100	R\$ 0,93	R\$ 93,00
35	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho pequeno 2/0 – Caixa com 50 unidades.	Caixa	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
36	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho pequeno 3/0. Caixa com 50 unidades.		30	R\$ 1,28	R\$ 38,40
37	Clipes galvanizado 8/0 – caixa com 25 unidades	Caixa	30	R\$ 1,89	R\$ 56,70
38	Mini-clips.	Caixa	10	R\$ 1,59	R\$ 15,90
39	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente sextavado, ponta grossa, nas cores azul, preto e vermelho ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.	unidade	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
40	Caneta para quadro branco, cores, preta, azul, e vermelho	unidade	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00



41	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, à base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro. Não inflamável, em frasco com 18ml.	unidade	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
42	CD-R - Gravável 52 x 700 MB / 80 minutos. Informação Adicional: Cd gravável, virgem, para armazenamento de dados ou gravação de áudio.	unidade	100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
43	Colchete de aço metálico. Nº 07. Caixa com 72 unidades.	Caixa	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
44	Cola glitter, 25g, fabricação nacional, diversas cores	unidade	100	R\$ 0,89	R\$ 89,00
45	Cola em bastão. Tubo com visor – 10g.	unidade	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
46	Canetinhas Hidrográficas com 12 unidades no estojo.	Estojo	50	R\$ 3,98	R\$ 199,00
47	Cola branca líquida. Tubo contendo 1kg.	Tubo	10	R\$ 5,95	R\$ 59,50
48	Cola branca líquida. Tubo contendo 90g.	Tubo	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00
49	Caderno brochura, costurado 96 folhas. Tamanho pequeno.	unidade	50	R\$ 0,99	R\$ 49,50
50	Caderno brochura, costurado 96 folhas. Tamanho grande.	unidade	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
51	Caderno pequeno, capa dura, 96 folhas.	unidade	20	R\$ 1,89	R\$ 37,80
52	Caderno grande, capa dura, 96 folhas.	unidade	20	R\$ 2,68	R\$ 53,60
53	Caderno grande, capa dura, 200 folhas.	unidade	10	R\$ 4,78	R\$ 47,80
54	Cartolina Diversas cores, 120 g, tamanho 50x66 cm.	unidade	500	R\$ 0,28	R\$ 140,00
55	Cartolina diversas cores, 150g, tamanho 50x66 cm.	unidade	100	R\$ 0,33	R\$ 33,00
56	Celofane polipropileno, tamanho 70x90 cm. Incolor ou colorido sortido.	unidade	100	R\$ 0,41	R\$ 41,00
57	Celofane polipropileno, tamanho 85x100 cm. Incolor ou colorido sortido.	unidade	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00



58	DVD-R Gravável 8 x 4.7 GB / 120 minutos. Informação Adicional: DVD gravável virgem para armazenamento de dados ou gravação de áudio e vídeo.	unidade	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
59	Envelope pardo. Tamanho ofício.	unidade	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
60	Envelope saco. Cor amarela. Tamanho grande.	unidade	500	R\$ 0,18	R\$ 90,00
61	Envelope saco. Cor amarela. Tamanho médio.	unidade	500	R\$ 0,11	R\$ 55,00
62	Extratores de grampos, aço inoxidável resistente, tipo espátula, comprimento aproximado 145X17mm.	unidade	5	R\$ 0,60	R\$ 3,00
63	Estilete 9mm. De uso escolar, doméstico ou escritório. Possui trava de segurança.	unidade	5	R\$ 0,72	R\$ 3,60
64	Etiqueta autoadesiva multiuso. Retangular 8x13x10 mm. Caixa com 20 folhas.	Caixa	50	R\$ 9,59	R\$ 479,50
65	Etiqueta autoadesiva multiuso. Retangular 100x148x1 mm. Caixa com 20 folhas.	Caixa	50	R\$ 9,59	R\$ 479,50
66	Etiqueta autoadesiva multiuso. Retangular 33x73x2 mm. Caixa com 20 folhas.	Caixa	50	R\$ 9,59	R\$ 479,50
67	Etiqueta autoadesiva multiuso. Quadrada 50x47x2 mm. Caixa com 20 folhas.	Caixa	50	R\$ 9,59	R\$ 479,50
68	Fita adesiva – transparente, 12mm x 50m.	unidade	50	R\$ 0,62	R\$ 18,60
69	Fita adesiva – transparente, 25mm x 50m.	unidade	50	R\$ 1,29	R\$ 25,80
70	Fita adesiva – transparente, 48mm x 50m.	unidade	50	R\$ 1,25	R\$ 25,00
71	Fita adesiva Kraft – 48mm x 50 m.	unidade	50	R\$ 1,91	R\$ 95,50
72	Fita adesiva Kraft – 19mm x 50 m.	unidade	50	R\$ 3,35	R\$ 167,50
73	Fita adesiva Kraft – 25mm x 50m.	unidade	50	R\$ 1,29	R\$ 64,50
74	Fita adesiva Kraft – 38mm x 50m.	unidade	50	R\$	R\$ 545,00



				10,90	
75	Fita adesiva Crepe – 19mm x 50m.	unidade	50	R\$ 2,32	R\$ 116,00
76	Fita adesiva Crepe – 50mm x 50m.	unidade	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
77	Fita adesiva Dupla face – 12mm x 30m.	unidade	20	R\$ 2,59	R\$ 51,80
78	Fita adesiva Dupla face – 16mm x 30m.	unidade	10	R\$ 2,95	R\$ 29,50
79	Folha de desenho branco. Tamanho: A4 -180g. Pacote com 50 folhas.	pacote	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
80	Folha A4 - 75g/m ² . Caixa com 10 pacotes. Dez pacotes com 500 folhas cada.	Caixa	1000	R\$ 94,00	R\$ 94.000,00
81	Folha A3. 75g/m ² . Caixa com 10 pacotes. Dez pacotes com 500 folhas cada.	Caixa	10	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00
82	Grampo e trilho. Composição: plástico. Medindo 80mm para 200 folhas. Pacote com 50 unidades.	pacote	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
83	Garrafa térmica. Capacidade: 1.8 litros. Vedação térmica e pressão.	unidade	10	R\$ 47,90	R\$ 479,00
84	Grampos para grampeador. Modelo 26/6. Caixa de 5000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	Caixa	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
85	Grampos para grampeador. Modelo: 23/10 ACC. Caixa com 5000 unidades.	Caixa	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00
86	Grampos para grampeador. Modelo: 106/6 ACC. Caixa com 5000 unidades.	Caixa	20	R\$ 6,12	R\$ 122,40
87	Grampeadores de mão tipo alicate, para 26/6, com depósito de grampo inox.	unidade	10	R\$ 12,85	R\$ 128,50
88	Grampeador grande de 1ª linha.	unidade	5	R\$ 8,45	R\$ 42,25
89	Grampeador médio de 1ª linha.	unidade	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
90	Giz de Cera. Composição: Giz de cera á base de pigmentos orgânicos marcador para madeira, couro, cimento, papelão. Caixa com 12 cores.	Caixa	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50
91	Giz Escolar Branco. Caixa com 64 palitos.	Caixa	100	R\$ 1,39	R\$ 139,00



	Antialérgico e Atóxico.				
92	Giz Escolar Colorido. Caixa com 64 palitos. Antialérgico e Atóxico.	Caixa	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
93	Lápis Grafite - imagens sortidas.	unidade	300	R\$ 0,39	R\$ 117,00
94	Lápis borracha. Ideal para apagar tinta de caneta esferográfica.	unidade	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
95	Lápis de cor. Estojo com 12 cores. Formato jumbo. Acabamento decorado ou envernizado.	Caixa	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
96	Lapiseira 0,5mm.	unidade	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
97	Livro ponto com 200 folhas numeradas, costurado. Características: termo de abertura e de encerramento. Cada folha deve conter no cabeçalho: nome, mês, ano, matrícula, RT, turno. No corpo da página deve conter: assinatura, manhã, tarde e noite, entrada e saída, rubrica e obs.	unidade	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
98	Livro para ata, com 100 folhas numeradas.	unidade	10	R\$ 5,89	R\$ 58,90
99	Livro de Protocolo Correspondência com 100 folhas numeradas	unidade	10		R\$ -
100	Lixeira sem tampa, cor preta, plástico resistente, 5 l.	unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
101	Lixeira cesto. Tampa Vai Vem, medindo 24x37cm. Litros: 12l.	unidade	20	R\$ 5,75	R\$ 115,00
102	Minas de grafite 0.5 mm. Caixa com 12 unidades.	Caixa	10	R\$ 1,65	R\$ 16,50
103	Pincel artístico. Número 02	unidade	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00
104	Pincel artístico. Número 04	unidade	10	R\$ 0,80	R\$ 8,00
105	Pincel artístico. Número 06	unidade	10	R\$ 1,04	R\$ 10,40
106	Pincel artístico. Número 08	unidade	10	R\$ 1,12	R\$ 11,20
107	Papel adesivo. Rolo de 25mx45cm. Transparente, de boa qualidade.	rolo	5	R\$ 38,88	R\$ 194,40



108	Prancheta para anotações. Tamanho ofício, com pegador de papéis.	unidade	5	R\$ 1,98	R\$ 9,90
109	Papel carbono preto e Azul Caixa com 100 folhas.	Caixa	5	R\$ 32,50	R\$ 162,50
110	Papel pardo. Rolo de 1x20m. C/ 50 kg	rolo	15	R\$ 38,64	R\$ 579,60
111	Papel micro ondulado. Cores diversas.	unidade	10	R\$ 1,17	R\$ 117,00
112	Papel de seda 48x60cm. Cores diversas.	unidade	10	R\$ 0,09	R\$ 9,00
113	Papel camurça 40x60 Div. Cores Pacote com 25 unidades.	pacote	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
114	Papel gessado ou espelho.	unidade	100	R\$ 0,16	R\$ 16,00
115	Papel Crepon, 2m x48 cm. Diversas Cores.	unidade	300	R\$ 0,38	R\$ 114,00
116	Papel Laminado. Tamanho 44x59. Diversas Cores	unidade	300	R\$ 0,63	R\$ 189,00
117	Papel fantasia em metros.	metro	500	R\$ 0,69	R\$ 345,00
118	Papel Couche brilho e fosco Folha tamanho A4. Gramatura 180g/m².	unidade	1000	R\$ 0,12	R\$ 120,00
119	Percevejo latonado. Caixa com 100 unidades.	Caixa	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00
120	Placa de EVA 40x60 2mm. Diversas Cores	unidade	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
121	Placa de EVA plush 40x60. Diversas Cores	unidade	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
122	Placa de EVA fantasia 40x60. Diversas Cores.	unidade	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
123	Papel sulfite – 75g. Pacote com 500 folhas.	pacote	10	R\$ 9,49	R\$ 94,90
124	Papel sulfite A4 - 180g. . Pacote.Diversas Cores	pacote	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
125	Pasta suspensa para arquivo de aço, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho plástico.	unidade	500	R\$ 0,89	R\$ 445,00
126	Pasta plástica em L pp 0,15 210x297mm.	unidade	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50



	Incolor.				
127	Pasta Aba Elástico Div. Tamanhos pp.	unidade	500	R\$ 2,46	R\$ 1.230,00
128	Pasta Sanfonada. Medida A4. Com 12 divisões. Incolor.	unidade	100	R\$ 10,16	R\$ 1.016,00
129	Pasta Plástica com grampo e trilho. Tamanho A4. Div. Cores.	unidade	1000	R\$ 1,39	R\$ 1.390,00
130	Pilha alcalina palito com 4 unidades. Composição: Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	pacote	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
131	Pilha alcalina pequena com 4 unidades. Composição: Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	pacote	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
132	Pilha alcalina grande com 2 unidades. Composição: Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	pacote	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
133	Quadro branco 1,20x0,90. Moldura alumínio.	unidade	10	R\$ 26,51	R\$ 265,10
134	Rede de Voleibol, confeccionada em polietileno 100% virgem, fio 2mm com lona superior medindo 9mts x 090.	unidade	10	R\$ 44,90	R\$ 449,00
135	Régua 30 cm de plástico. Dimensões: 200 x 300 x 10 mm.	unidade	100	R\$ 0,28	R\$ 28,00
136	Régua de alumínio. Descrição: Régua muito resistente em alumínio, com graduação progressiva e proteções laterais. Conteúdo do Pacote: 1 régua de alumínio 30cm.	unidade	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
137	Têmpera guache 250ml – Diversas Cores	unidade	100	R\$ 2,51	R\$ 251,00
138	Tesoura para uso Geral – 8". Resistente de cabo de plástico, com lâminas de inox.	unidade	5	R\$ 8,67	R\$ 43,35
139	Tesoura para uso geral – 7". Resistente de cabo plástico, com lâminas de inox.	unidade	5	R\$ 3,10	R\$ 15,50
140	Tesoura Escolar – 4".	unidade	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50



141	Tesoura Escolar – 5".	unidade	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
142	Tecido de algodão liso, cores diversas.	metros	100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
143	Tecido de algodão estampado. Estampas diversas.	metros	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00
144	Tecido TNT Rolo com 50m.Diversas Cores	rolo	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
145	Pistola para cola quente pequena 1ª Linha.	unidade	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
146	Pistola para cola quente grande 1ª Linha.	unidade	10	R\$ 10,32	R\$ 103,20
147	Perfurador. Características: Corpo na cor preto fosco, Apresenta acabamento de qualidade, Ótimo desempenho e furos precisos, Perfura até 08 fls.	unidade	20	R\$ 5,81	R\$ 116,20
148	Porta clips + Porta lápis + Porta lembrete. De acrílico. Tamanho médio.	unidade	10	R\$ 9,85	R\$ 98,50

R\$ 131.507,50